
1/5

                                                                              REGIONE PIEMONTE                           
  

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE  N. 33  DEL 08 luglio 2022 
 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DI RICHIESTA DI CONTRIBUTO PERVENUTA DALL’ 
"ASSOCIAZIONE PALEONTOLOGICA ASTENSIS". 
 
       L'anno    duemilaventidue    addi'    otto  del   mese di luglio alle   ore diciannove,   nella   sala 
riunioni della sede legale ed amministrativa dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano, 
sita in Asti, C.so Alfieri n. 381, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito il 

 
 

CONSIGLIO  
 

dell' ENTE DI GESTIONE  DEL PARCO PALEONTOLOGICO  ASTIGIANO, 
nelle persone dei Sigg. 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. NEGRO LIVIO - Presidente Sì 
2. MACCAGNO MARCO - Vice Presidente Sì 
3. CAVAGNINO FRANCESCA - Membro Assemblea Sì 
4. LOVISOLO DANIELA - Membro Assemblea Giust. 
5. MIROGLIO GIANFRANCO - Membro Assemblea Sì 
6. PINO FEDERICO - Membro Assemblea Sì 
7. TANINO FEDERICO - Membro Assemblea Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
                                                                                                                                                                                                  
 
 
 

Partecipa   alla   seduta   il    Segretario, dott.  Graziano Delmastro, Direttore dell’Ente, con 
diritto di parere consultivo ai sensi dell'art. 20 c. 9.a), L.R. 19/2009 e s.m.i.. 
      Il Presidente, riconosciuta legale   l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/5

A relazione del Presidente:    
Ai sensi del comma 1 dell’art. 73 “Semplificazioni in materia di organi collegiali” del D.L. n. 18/2020 
convertito nella Legge n. 27 del 24/04/2020, aggiornato con il  D.L. 31 dicembre 2020, n. 183, convertito 
con modificazioni dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21 (art. 19, comma 1), i Consigli dei Comuni, delle 
Province e delle Città metropolitane che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto dei criteri di trasparenza 
e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del Consiglio o dal Sindaco, purché siano individuati 
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento  delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. 
n. 267/2000 nonché adeguata pubblicità delle sedute secondo le modalità individuate da ciascun ente. 
Considerato che questo Ente, con D.C. n. 25 del 10/05/2022, ha regolamentato la partecipazione alle 
sedute in videoconferenza. 
Con Decreto del Commissario Straordinario n. 23 del 13/04/2015, è stato approvato il “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.”. 
Ai sensi di detto Regolamento l’Ente, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale e 
nell’ambito dei propri compiti istituzionali, può concedere sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari e vantaggi economici a Enti pubblici e a soggetti privati, al fine di realizzare attività, interventi 
e opere di interesse pubblico, nel territorio delle aree protette gestite, per la valorizzazione di iniziative 
di sostegno nei settori di propria competenza in base alle leggi ed allo Statuto. 
In particolare, gli interventi che l’Ente può effettuare sono di norma rivolti: 
- a) alla valorizzazione, tutela e fruizione dei beni culturali e ambientali esistenti nell’ambito del 
territorio protetto, del Museo Paleontologico Territoriale dell’Astigiano e del Monferrato, della rete di 
beni culturali “Le Colline del Mare”, dei geositi del settore regionale Collina di Torino e Monferrato e 
dei siti “Rete Natura 2000” nella provincia di Asti; 
- b) alla realizzazione di manifestazioni ed iniziative di interesse ambientale e culturale organizzate nei 
Comuni del Parco; 
- c) alla promozione dello sviluppo turistico e delle strutture ricettive nel territorio protetto; 
- d) ad iniziative di carattere didattico ed educativo ed attività scolastiche e parascolastiche connesse 
alla promozione del diritto allo studio nel territorio dei Comuni del Parco. 
In data 07/07/2022, (prot. n. 831), è pervenuta a questo Ente richiesta di contributo da parte dell’ 
“Associazione Paleontologica Astensis”, con sede ad Asti, in via Orfanotrofio n. 10, finalizzato 
all’attività di divulgazione scientifica attraverso la pubblicazione e stampa, in lingua italiana ed inglese, 
del volume “Valleandona. Mare e fossili”, nonchè per attività di stampa dei relativi materiali  
promozionali. 
Il volume, a cui faranno seguito successive pubblicazioni, apre la collana curata dall’ “Associazione 
Paleontologica Astensis” e presenta per la prima volta in modo esaustivo, la ricchezza e l’importanza 
paleontologica della Valle  Andona, con contributi di eminenti paleontologi e storici.  
Il progetto si inserisce in una più ampia attività congiunta di promozione del territorio che ha inoltre 
come obiettivo la presentazione della candidatura, da parte dell’Ente scrivente e Distretto 
Paleontologico astigiano della candidatura Unesco per i geositi astigiani. 
L’Associazione Paleontologica Astensis opera sul territorio Nazionale ed in particolare sul territorio 
della Regione Piemonte; essa non ha scopo di lucro, persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale e si propone la tutela e la valorizzazione dei beni culturali ed ambientali, in particolare le 
situazioni geopaleontologiche presenti nel proprio territorio, ed intende intraprendere, in una logica di 
rete territoriale, iniziative, manifestazioni ed azioni destinate a facilitare la fruizione culturale e turistica 
dei siti.  
Il relatore propone pertanto al Consiglio di approvare la richiesta di contributo pervenuta dall’ 



3/5

“Associazione Paleontologica Astensis”, con sede ad Asti, in via Orfanotrofio n. 10, considerato anche 
che trattasi di Organizzazione non lucrativa, di cui al D.Lgs. 4/12/1997 n.460, dando mandato al 
Direttore dell’Ente affinché ponga in essere le attività propedeutiche alla realizzazione dell’iniziativa in 
oggetto.  
Tutto ciò premesso. 
Visti la normativa e gli atti citati in premessa. 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30 dicembre 2019 avente per oggetto 
“XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del Parco 
Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità)”. 
Vista la D.C. n. 1 del 17/01/2020 “Ratifica del Decreto del Presidente n. 01 del 07/01/2020: Presa d'atto 
della nomina del Presidente e dei Consiglieri dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano.”. 
Vista la D.C. n. 2 del 17/01/2020 “L.R. n. 19/2009 e s.m.i. – art. 14, comma 9 – Nomina del 
Vicepresidente dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano”. 
Visti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i. 

 
 

IL CONSIGLIO  
 

Con votazione palese a maggioranza, espressa nei modi e nelle forme di legge avente il seguente esito: 
Presenti e votanti 6 
Voti favorevoli 5  Cavagnino - Maccagno – Miroglio - Pino - Tanino 
Voti Contrari  nessuno 
Astenuti  1  Negro   
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di approvare la richiesta di contributo pervenuta dall’ “Associazione Paleontologica Astensis”, con 
sede ad Asti, in via Orfanotrofio n. 10, finalizzato all’attività di divulgazione scientifica attraverso la 
pubblicazione e stampa, in lingua italiana ed inglese, del volume “Valleandona. Mare e fossili”, nonchè 
per attività di stampa dei relativi materiali  promozionali; 
 
2) di dare atto che trattasi di Organizzazione non lucrativa di cui al D.Lgs.  04/12/1997 n.460;  
 
3) di dare mandato al Direttore dell’Ente affinché ponga in essere le attività propedeutiche alla 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto. 
 
 
 
 
 



4/5

 
 
 

La presente deliberazione verrà pubblicata ai sensi della legge n. 69 del 18/06/2009, art. 32, nell’ 
Albo Pretorio on line esistente sul sito informatico dell’Ente di gestione del Parco paleontologico 
astigiano. 

 
 
 



5/5

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE SEGRETARIO 
Livio NEGRO Graziano DELMASTRO 
f.to in originale f.to in originale 

 
 
 
 
 
                                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La deliberazione n. 33 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente  
 
www.astipaleontologico.it a far data dal …...20/07/2022................. 
 
Diventata esecutiva in data …........................................... 
 
 
 
 
Ai sensi del D.Lgs 267/2000 articolo 49 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in merito al 
provvedimento in oggetto.   
 
 
                                                                                                        IL DIRETTORE  
                                                                                                             Graziano DELMASTRO 

        f.to in originale 
 
 
Ai sensi del D.Lgs 267/2000 articolo 49 si esprime parere favorevole di regolarità contabile in merito 
al provvedimento in oggetto.   
 
                                                                                         
                                                                                 IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE 
                 Cristiana ROBBA 
                     f.to in originale 
 
 
 
                                                                             
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle sedi di 
Giurisdizione Amministrativa. 

 
 


